ita subdit: Acerca de lo qual se ha de aduertir, que esta censura de la Bulla liga tambien a las personas Ecclesiasticas, que hazen lo que en ella se prohibe, que no es licito auocar a si las causas, aunque sea por via de fuerza, como expresamente lo dice la clausula, y lo aduerten Cayetano, y Suarez. Y quanto a las fuerzas se ha de aduertir, que los Reyes, y Gobernadores del Reino pueden, quando en realidad

65 † de verdad se haze agrario y fuerza, temover los impedimentos que estorvan la paz, tranquilidad y buen governo del Reino, y suplicar a su Santidad conforme a un capitulo de derecho. Y aun se colige de las palabras de la censura, que dice: *Nisi supplicationes huiusmodi coram Nobis, & Sede Apostolica legimus prefigantur; para que desta manera su Santidad mejor informado de los inconvenientes que ay, suspenda la ejecucion de sus letras Apostolicas, y ponga el remedio al daño, que de su ejecucion se podia seguir, como dice el Padre Fray Manuel Rodriguez, siguiendo a Vialdo, Nauarro, y Gordona, la palabra, *Sab pax ex ea*, queda declarada arriba, dice que quiere decir lo mismo, que facolor.*

In id ipsum etiam tendant omnes alii Doctores, qui merito affirmant, in nullas causas † incidere eos, qui ex iusta & legitima causa a iure Pontificio approbata suspendunt executionem litterarum Apostolicarum ad melius informantum Summum Pontificem. & te eiadem spectetur secunda iusso, *glossa in Authentico de mandato Principi*, §. si quis autem, teneat Abbasu. 2. Zabarella q. 1. Ripa n. 17. & ceteri communiter Doctores in cap. si quando de rescriptis, Mariana disputatione 1. num. 19. Barboia in collect. ad cap. si quando in additio, super verbo *Quare adimplere non possi*, probat Rodanois in tractat. de rebus Eccles. q. 49. n. 23. vbi inquit, 66 quod excommunicatio lata per Papam contra sibi legitimis resistentem non ligat quod ad Deum. Plures Doctores adducit Anguianus in tract. de legibus, lib. 1. controner. 5. n. 7.

Aduint etiam in his terminis verba *Palatij Rubri* in libello seu tract. de benefic. vacan. in Cavia, §. 7. per totum, & §. 12. ad fin. ibi: Et per hoc † defendi satis probabiliter potest id, quod nos Regii Confiliari quotidie in Regio Senatu facimus; praecipimus enim, quod quando aliqua littera Apostolica emanarunt, &c. superfedeatur in executione, donec littera ad Regium dederunt Senatum; vt videatur, an aliquid in eis continetur, quod Reges, vel patronos laicos tangat, quo cognito supplicetur humiliter Papae, vt sua Sanctitas dignetur informari de veritate, & Regis, vel patronorum, vel filiorum patrimonialium grauamen reuocetur, nec per hoc (vt arbitror) excommunicationem, vel alias penas incurramus, cum iure, & Papa permittentibus hoc facimus, vt ex iam dictis fas sit, & plenè dico in cap. ex eo de panier. & remissione in recollectis, hec Palatius. Tenente etiam in his terminis Azbedus in l. 14. rit. 3. lib. 1. *Recopil. Graffii in deoſis. Aureis, causam conscientia*, part. 1. lib. 4. c. 18. n. 119. & n. 120. & alijs plurimi citandi inferius, cap. sequenti, num. 25.

Hoc etia ita in his terminis declarauit Summus Pontifex, Adrianus Sextus, † dum in Bulla loquendo de iure patronatus Regi (quam ad litteram adduximus in tractat. de Reg. protectione-

ne, 3. part. cap. 10. à num. 10.) ita ait, ibi: *Et quæcumque litteras Apostolicas, despici quilibet pro tempore confessas, etiam quæcumque derogationes quorundam iurium presentandi, etiam cum quibusvis effacissimis, & pragmatissimis clausulis in se contentis, nullius roboris vel momenti existere, vobisque ac dictos successores vestros, seu vestram aliquem illis nullatenus parere debere: & ob non paritionem huiusmodi, aliquas etiam in eisdem litteris contentas censuras, & penas nullatenus incidere posse*, &c. Hactenus Adrianus Pontifex.

Alias autem doctrinas, que omnino conuenientem materie & declarationi huius capituli, videmus infra, cap. sequenti, à num. 10. & sequentibus. Non tamen omittam eas, quas scriptas reliquit Pater Enriquez, quæ mito modo conducunt rei, de qua agimus, ac propterea eius verba ad litteram referenda erunt.

Ipse igitur in 3. tomo Summa tractat. de Pontificis clause, lib. 2. cap. 16. §. 1. ita loquitur: Pontifex in Bulla Cœna Domini prima facit videatur tollere executionem, qua Iudices † Regi 70 sub prætextu violencia, se ingentes supplicant, vel supplicari faciunt à parte litigante, an Fiscali ad Papam melius informantur. Pontifex vetat factum prætextum A, admittit tamen ita supplicantibus sub prætextu probabili violentia, B, quæ illata creditur (aut si vis impedit, timetur inferenda, ut explicabitur, cap. 17. §.). Si modo † diuersæ supplicationes coram Sede Apostolica le- 71 gitima prefigantur illi, quorum interest: C, quæ verba non cogunt, ut de singulis impeditis literis Apostolica statim mittatur peculiaris informatio Pontifici; cum † enim multa 72 quedam ferè derogationes passim à Roma in Hispaniam affectantur, contentus esse sollet in generali allatione & litterarum, seu ea 73 informatione, qua Pontifici per annos aut per statuta tempora à legato Regio offertur. D Hoc enim confutat multorum negotiorum specialis informatio, cum in virtute continet varias supplicationes, & informationes, quas signillat Iudices Regij adhibere possent pro temporum, & causarum oportunitate, nam repetitio, & delatio singularem supplicationem, & informationem & effectu Papæ in grauissimis, & penè infinitis Orbis negotiis adfricido minus grata, imò valid molesta, & iniuriosa, nec comodi posset, aut vellet, singulariter etiam minutissima expedire, E & ob prolixitatem causarum nisi passim expensis gravarent pates litigantes, quarum interest. Et succumbet 75 † pauper, qui pecunias pro tam longo itinere non habet, periculumque esset, in tanto negotiorum numero apud Iudices, tam longe positos taceri verum, & in actibus processus, aut litteris expeditis admisseri falsam informationem, F quare ut constet, suam esse statum, iungimque temporalis legis Euangelicæ, decenter T Pontifices finunt, quadam negotio Ecclesiastica expediti per Iudices Catholicos, salua semper Pontificis autoritate, & reverentia, &c. Hactenus Doctissimus, & Religiissimus ille vir.

Cui doctrina recte consonat obseruatorum quædam singularis, & non absimilis Luce de Pena in l. cum ad felicissimam, C. de quibus muneribus, vel praestationibus, memini licet se excusare à num. 2. vbi tractans de aditu ad Sedem Apostolicam pro imponendis, & exigendis muneribus

seu

feu exactionibus ab statu Ecclesiastico in utilitatibus, & necessitatibus mixtis, & communibus publicis, ita ait. In iis quo bonum commune directè respiciunt, & ipsi Clerici non minus quam laici commodum exinde consequuntur, non est opus, quod proinde Romanus Pontifex aedatur: argumento supra de thesaur. L. 1. post principio; ff. de condition. institution. que sub conditione, §. ultimo 24. quest. 1. capital. 1. Sanisque absum videtur, ut pro modica pecunia, quæ forte aliqui villas immixtæ in iis casibus exoluunt, ut Romanus Pontifex in longinquio consistens necessariò proinde consulatur. Iam pluris tunc effect oneris, expensarumque subiicit, quām commidi ex contributione Clericorum illatio, quod lex abhorret, supra de amonis, & tributis; l. mediterrane, ff. de indicio, l. sed & suscepitur, §. 2. & l. silongia, §. 1. Hoc enim potius esset, pauperes vineficiates, portio contingente Clericos, & Ecclesiæ pro maiori parte defraudent, quām grati Confiliij super hoc munus impendere ad hoc in Authenticæ de indicio, §. ne autem. Item quia vbi per prescriptas leges facta prouisio inuenitur, non est verisimile, quod Romanus Pontifex se consuli specialiter reservauerit argumentum, ff. de aliament. legatis, l. alimenta, §. Basilica, & l. ff. Stichies de vorborum obligation. l. dolis clausula, ff. de pars sanctio & lib. 6. de probandis, cap. dadum, & cap. quamvis tibi, &c. Et in inferius ibi: Verisimile est igitur, quod ipse nolit veteris suas aures molestati super eo, quod est per leges tam salubriter definitum, dist. 1. supra de thesauris, &c. Quem ad idem referunt, & sequuntur Aujelius, Rebus, Mexia, & Nicolaus Balui laudati a Castillo in tractatu de tertio, c. 9. num. 33. & 36. & conductunt, quæ latius diximus bac 1. par. cap. 1. §. viii. per totum.

Singula singulis congrue referenda sunt, vbi ad prius singulare inferunt, ibid.

Manutentur, & immisionis simul petitio si ad sum bona posse, & non posse, fulfilletur, referendo singula singulis, ibid.

Si precepsis dispositio distribuenda inter aliquos, & sequitur clausula generalis, copulativa, intelligitur distribuenda inter illos, ibid.

Regi de iure permititur tollere violentiam illatam ex litteris Apostolicis in damnum Republica imperialis per executionis suspensionem, num. 82.

Supplicationem prosequi coram Sanctissim. in priuatis negotiis non Regi, sed parti, cuius intercessus, incumbit, num. 88.

Imperians, enī Bulla detinunt post examen tantum Senatus, merito diffidens de secunda iusso, causam deserit, cognoscens Sanctissim. moniter, & verius informantur, num. 89.

Litteris desertis per imperatorem ob legitimam retentionem causam supplicationis prosequende obligatio videtur celare, num. 90.

Appellans contentiendo grauamini renuntiat; applicationis, & inhibitionis applicationis virtus expedita, num. 91.

Supplicantis à litteris Apostolicis nullo termino est adscriptus ad eam supplicationem prosequendam, num. 92.

Ponderantur verba Bulla Cœna, ibi, legitimè prosequantur, ut intelligantur cum partis citatione, & causa cognitione, num. 93.

Parte supplicantis à litteris citata, & non comparente, secunda iusso obtemperatur in Senatu, num. 94.

Recensus præcedens legitimè interpositus in litterarum retentione, non redditur illitus ob non prosequutam supplicationem per oppressum interpositam, num. 95. & sequentibus.

Actus licitus respectu principij, & probitatis respectu finis, illud attenditur, ut licitus indiceatur, num. 96.

Præscriptio inchoata tempore permisso, completa tamen tempore probitatis licita indicatur, n. 97. & seqq.

Finis quando habet necessariam consequentiam ad principium, non finis, sed principium attenditur, ibid.

Quod secundum legem factum est, ex euentu non retrahatur, num. 98.

Præscriptio bona fide inchoata, & perfecta, per superuenientem malam fidem non redditur illicita, num. 99.

Rex per suum legatum per annos referit Pontifici supplications, num. 100.

Et plures recensentur legati Regi missi ad Pontificem, ut conferrent hanc retentionis materiam, ibidem.

 Vnde autem ipse Pater Henriquez dixerat in contextu: Si modo dicas supplications coram Sede Apostolica legitimè prosequantur, &c. iustum litteram eiusdem Bullæ (de quo superioris, num. 70, vbi ad litteram hunc Autorem retulimus) ita glossat ibidem, in littera 82 C. Non tamen iudicet, aut Fiscalis, suis aut Regis expensis deferre singulis litteras imperatas, sed pars litigis, cuius interest, debet priuatam suam causam deferre; Fiscaler vero in generali refer Pontifici per Legatum Regum. Ita post maximum studium, & consultationem resolvit Doctor Indianus de Castrejon, cum esset Fiscalis Senatus Regi, & eam proximam Senatum probant vivi sapientem, &c.

Quæ verissima doctrina, & assertio ex plurimi aliis exornatur, & roboratur. Etenim Senatus Regius, quando indagata causa proposita tamen & deducit, legitimam & iustum ad retentionem litterarum repetit, eaque retinere decernit: in eodem simul iniungit decreto, & præcipit, ut ad suam Sanctoritatem suplicet pars oppressa. Quo solo, quantum attinet ad Regem his in causis & negotiis, summa auxilium præstantem oppræssis, Summus ipse Pontifex

84 in eadem Bulla contentatur, vt & clare tamen eiudem verba, ibi: *Etiam sub prætextu violencia prohibenda, vel quod ad Nos informandos (ut ipsi aut) supplicauerint, aut supplicari fecerint, &c.* Ponderata illa dictio distributiva, & adverbiativa (aut) apposita inter illas bipartitas orationes supplicauerint, relata ad partem cuius interest executionis suspensio: & aliam supplicari fecerint, relata ad Regem & Senatum, qui hoc onus oppreso expresse imponere absolent, ex qua sufficit & alterum adimpleri, l. si baredi plares, ff. de conditionibus infissis. I. plerunque, s. final, ff. de iure dotum, l. quis stipulatus fuerit, in fin. ff. de verbis obligacionis cum pluribus similibus. Quod proceditius dispositio sit affirmativa, sive negativa, quia si utatur hac dictio alternativa (aut) similiiter operatur, ut sufficiat alterum adimpleti, late Cenedus singulari. 6. num. 3. Barbus. in dictione 46. a. princ. & num. 3.

Quocirca

Cum enim haec Bulla primitus loquatur alternativa, & distributiva de Regibus, seu parte tamen patente quoad supplicationem interponendam, ibi (*Supplicanter, vel supplicari fecerint*) nempe quando Reges supplicant, quod tunc accidit, quando causa immediate, & directe tangit ius Regis, vel generaliter ius publicum Regni, quia tunc Fiscalis Regis supplicat, iuxta doctrinam inferius, num. 159. & sequentibus, latius etiam in cap. 13. a. num. 53. versicul. Ex quibus omnibus mirabiliter, & per totum, cap. præstet, a num. 6. vers. Quibus tamen, & alio, & a num. 57. vers. Quam non stram resolutionem.

Quando autem negotiorum tangit ius partis particularis, & priuata; tunc ipsa pars supplicat, quam supplicate faciunt, & expresse decernunt Senatores. Idcirco verba illa alia generiter, indistincte, & indistincte & copulatiue prolati per dictam Bullam postmodum subsequuntur, ibi: *Nisi supplications huicmodi, &c.* Legitimè prosequantur, distributiva & discretiue accipientia, & intelligenda sunt, singula singulis congrue referenda iuxta precedentem distributionem, & altermarianam; ut si incumbat supplicationem prosequi, qui eam amisit, attenta significazione vocabuli, Prosequatur, quod non verificatur nisi in incipiente, & eandem supplicationem emitente, iura sunt expressa, in cap. cum sit Romana, de applicatione & relatione. ibi: *Quod si is qui appellaverit, causam appellations non fuerit prosequitur, &c.* cap. personas, cap. ex ratione eodem titulo, cum infinitis aliis. Sicut de necessitate referenda sunt ad proprieatem; etenim quoties praeditis dispositio, & clausula distributiva inter aliquos, & subsequitur generalis copulativa omnes complectens, intelligitur eoden temate retento, distributio inter illos, singula singulis referendo, Rota decif. 611. num. 3. & 4. penes Farinacum in posthumis, tom. 1. & decif. 568. num. 3. & decif. 506. num. 4. optime Mantica de contractibus, lib. 2. tit. 3. num. 18. & supra, & in singulari causa Burgos de Paz, quæst. 1. num. 3. bona doctrina Viziani de iure patronatus, part. 2. lib. 13. cap. 8. num. 249. idem Farinacum tom. 1. neuster nouissima decif. 160. num. 4. vbi de eo qui peti immisionem simul, & manutentionem, quod si adiunct bona possessa, & non possessa; remedia potesta petita promiscue, generaliter referuntur singula singulis, manutentione ad bona possessa, immisso ad non possessa; sequitur Ludouifius post de manutentione observation. 59. num. 75. Caglianese conf. 36. num. 8. & sequentibus, Sudu conf. 362. a. num. 17. lib. 3. & conf. 150. a. num. 95. & in conf. 326. num. 26. D. Ioann. Baptista Valencuel Velasquez, conf. 121. num. 30. tom. 2. & conf. 171. num. 6. Alexand. Ludouifi. decif. 297. num. 9. & decif. 433. num. 9. Rota decif. 603. num. 4. & 5. Seraphin. in qua alia referuntur, & aliam. Parisius de regnar. tom. 2. quæst. 7. a. num. 100. vbi quod si in supplicatione duo supplicants petant res diuersas, & postea in conclusione ambo copulatiue loquuntur, petendo indistincte easdem res simul loquendo, intelligatur distributiva, non cumulativa, sed referendo singula singulis ad precedentia, Castillo tom. 5. cap. 86. a. n. 22. (sicut nullum ex predictatis Doctoribus alleget) qui omnes confundiuntur pro singularibus casibus.

Quocirca

Quocirca Regi non incumbit, omnes etiam privatorum supplications prosequi, sed unusquisque quam protumpit, ita ut ob negligientiam & desidiam partis in eam prosequendo, iuri, & Regali Regis (qui semel retentionem legitimè decreuit, & supplicare simul mandauit) detrahit & obfici non potest, vt statim a n. 95. cum sequentibus, & facit text. in liquidergo, s. contraria, verba. Sufficit de contr. & vili actione tutel. ibi: *Sufficit tuori bene, & diligenter negotia gestisse, et si euenit aduersus habuerit, quod gestum est, sed an ultra, s. is autem f. de negot. gesta, l. tutor qui, s. si possum, ff. de administratione, tutel, vbi si tutor capit vtiliter gerete rem pupilli, licet postea malus exitus sequatur non culpa tutoris, nihil ei imputatur, sed eft excusat, que iuria & alia plura latè exornat Praeful Dom. Ioann. Baptista Valencuela, conf. 154. a. n. 14. cum multis sequentibus, s. omo. 95.*

Rex igitur & Senatus quantum in se est, faciunt; sibi enim permittrit, & a iure tangunt protectori, & in Bulla Cœni Domini, interim reuenerter suspendere executionem litterarum, quoties ex ea notabile damnum in permitnit Republica temporalis, aut Ecclesiastica, indéque vis aliqua timerat, ad effectum supplicandi, ad Summum Pontificem melius informandum, & ve coram sua Sanctoritate supplicationem eandem legitimè prosequantur partes, quibus hoconus in priuatis suis negotiis, non aliis incumbit, 87 vt si teneret expresse Pater Henriquez loco suplicitatus, a n. 70. & 82. & consonat Pacius Scalæ in tract. de consilio sapientib. lib. 4. c. 25. pos. medium, vers. si vero littera, vbi dixit, quod potius iudici est honestum, quæ necesse Principe prescribere, cum potius ad ipsas partes, quatum inter est, quæ ad iudicem reclamatio spectet.

Quæ si (postquam sibi a Rege mandatur, 88 suam emittere & supplicationem) negligunt eam prosecuti, nihil Regi est impunitandum, sed partibus ipsi, que ut plurimum ita cunctantur in prosecutione supplicationis, ex eo forsitan, quod vel intollerabiles expensas merunt, longissimumque, & periculoso valde iter aufugunt; vel quod altera pars impetrans (cuius littera suspenduntur in Senatu) amplius de eorum confirmatione, aut secunda iussione non curat, forsitan merito diffidens a sua Sanctoritate iterum concedi, dum coram Sede Apostolica nouiter afferatur causa probabilis, ac in Senatu detegitur legitima, post longum examen, diligenter adhucitum a tot Catholicis viris, literis & experientia ornatis, Christiano zelo summâque reverentia Sedis Apostolicae succensis perscrutantibusque si fuissent cogniti a Summo Ecclesiæ Praefule tempore impetratio, vel non concedetur, vel falte difficillior ad concedendum redderetur.

Quæ etiam legitima causa, & ratione moti impetrantes ipsi, & vt plurimum consulte viam illam, & litteras deferunt, negotium aspersum, aut nimis difficile, maximeisque ambagiis, & infrafero labore insolubilum prudenter iudicantes, cum Pastor Orbis (qui suam Republicanam Ecclesiasticam & spirituale, ac etiam temporalem pacatum habere, toto desiderio conatur) secundam iussione melius nouiter informatus denegabit, ne pax publica turbetur, & bonum commune detrimentum patiatur: quod quotidie ferri in omnibus iis negotiis accidere videmus, & expertur. Quo supplicants

aliquo modo ad proficendum excusatus videtur.

Quare principali fundamento sublato, neglecto, & derelicto, à quo t. supplicatio, & cetera omnia præcedunt & dependent, merito & ipsa supplicatio, ac per consequens, & eius prosecutionis obligatio cessare videntur ad text. in cap. cum cessante causa, de appellacione, cum sua materia, conduceant bene quæ. *No in tractatu de Regia protectione, 1. cap. 5. a. num. 17. vñque ad num. 21. & num. 78. vbi post multos Doctores, quod appellatio interpolata a grauamine, & eius virtute imperitatum rescriptum, & inde emanata inhibito ceſſant, vbi grauamen principale tacite, vel expresse consentiat pars, vel renocet iudex à quo, quis cum principale non subsistit, nec ea quæ sequuntur locum habent, ex iuri regula vulgari.*

Videntur enim hoc casu moraliter excusatus supplicans à prosecutione, t. qui ad eam termino nullo adductris est à Bulla. Quia vbi tempus non est determinatum à lege aliquid fieri praecipiente, sufficit quocumque tempore fieri. *Qui fundat ff. de contrahenda emptione, Aymon Cravetta conf. 4. n. 13. Petrus Surdus decif. 26. n. 76. facit etiam text. in l. ff. de venire inspicere. & cum Riminaldo idem Surdus decif. 226. n. 4. Caldas Pereira de nominatione, empbyt. lib. 1. quæst. 17. num. 24. & per B. Roman. Iallon, & Rebustum, Castillo controveriarum, lib. 4. cap. 36. nam. 11. idem in causa pratico obseruant Gregorius Lopez in l. 25. tit. 9. part. 6. verbo. Del anno adelante, Contrauita in cap. 3. num. 7. de testamento, Padilla in l. cum quidam, num. 27. delegatio 2. Mientes de maiorau, 1. quæst. 48. num. 1. Mientes in l. 7. tit. 4. glofia 2. num. 2. lib. 5. Recopil. & in l. 14. glofia 1. num. 45. éodem titulo, & lib. Ioannes Gutieres praticarum lib. 2. quæst. 46. num. 2. Castillo vbi proximè, num. 11. cum sequentibus, vbi a num. 16. nisi subsequatur requisito, & interpellatio, post utrumque Molinam, Padillam, Sarmientum, Thuficum, Petrum Surdum, & alios; maximè agnoscens aduersarium suum ius ex litteris habere pro derelicto.*